art. 1. quæst. 5. afferens, liberum arbitrium induci posse à creatura; immutari à creatore; cogi tamen, seu necessitari non posse, neque à creatura, neque à creatore; quia implicationem involvit; idem innuit Alensis 2. part. quæst. 72. arti. 5. membro 4. & 5.

78 Ut autem sententiam istam efficaciter demonstremus, supponendum est, ad hoc, ut voluntas nostra dicatur necessitari à Deo, quoad specificationem, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo sibi proponitur obiectum sub differentia boni, & mali, non sufficere, quod à Deo ita præmoueat, ut de facto unum operetur, & non aliud; hoc enim semper quod voluntas de facto operatur, intervenire debet; non enim voluntas libera est ad utrumque oppositum simul operari, sed ad alterum tantum; neque etiam sufficere, quod Deus sua excitatione, seu præmotione ita efficaciter attrahat voluntatem, ut illam partem contrarietatis, ad quam excitat infallibiliter, & cum effectu, volens operetur; aliis homo à Deo præmotus, & excitatus auxilio efficaci ad aliquod bonum opus, necessario, & non liberè illud exequeretur; quod damnatum est contra Calvinum in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 5. & can. 4. & in Concilio Senonense decreto 15; sed simpliciter requiritur

stum esse, quod à Deo præmoueat, ita determinatè ad vnā partem, vt non maneat in voluntate, neque libertas, neque potestas ad oppositam exequendam, etiam si ab indifferente iudicio moueatur.

79 Hoc prælibato (ad æquiuocationem, quæ esse solet, auferendam) probatur nostra sententia hoc discursu; Deus adhuc sua potentia absoluta non præstare potest id, quod implicationem involuit, sed quod Deus auferat à voluntate libertatem, & indifferentiā, quam habet ad prosequendū, vel fugiendum obiectum sibi propositum per perfectum, & deliberatum iudicium sub ratione boni, & mali implicationē involuit: ergo Deus, adhuc sua potentia absoluta non poterit in casu assignato necessitare quoad specificationē voluntatem.

80 Minor, in qua esse poterat difficultas, constat ex dictis num. 16. ex mente D. Augustini, videlicet, ita esse de intrinseca, & essentiali ratione voluntatis libertatem, & potestatem ad agendum, & non agendum, stante perfecto iudicio proponente sibi obiectum sub indifferentia boni, & mali, vt nō possit auferri ab ipsa, nisi eum destructione ipsius voluntatis: & idem expressè docuit D. Bernardus (quem sequuti sunt omnes antiqui Theologi pro nostra sententia citati) libro de gra-

ria, & libero arbitrio, vbi ostendens ea, quæ carent libertate, carere etiam merito subdit, *Ipsam vero (supple voluntatem) quia impossibile de se ipsa sibi non obedire, etiam impossibile est sua priuari libertate. Potest quidem mutari voluntas, sed non, nisi in aliam voluntatem, vt numquam amittat libertatem; iam ergo non potest priuari illa, quia nec se ipsa; quid clarius?*

81. Confirmatur, & roboratur amplius ratio facta; Deus, adhuc sua potentia absoluta, non potest præmouere, seu eleuare potentiam naturalem ad hoc, vt liberè, & cum indifferentia agat, & non alia ratione, nisi quia de intrinseca, & essentiali ratione potentie naturalis est agere (positis omnibus requisitis ad agendum) necessario, & cum determinatione ad vnū; sed etiam de intrinseca, & essentiali ratione voluntatis est agere (positis omnibus requisitis ad agendum, qualia sunt ex parte intellectus, vt supra dictū est num. 63. & 66. propositio obiecti per iudicium perfectum, & deliberatum cum indifferentia boni, & mali) liberè, & cum indifferentia ad agendum; ergo propter eandem rationem non poterit Deus sua potentia absoluta (positis omnibus requisitis ad agendum liberè) illam determinare ad agendum necessariò, & absque vlla indifferentia.

82. His accedit, non apparere, quo pacto, stante perfecto,

&

& deliberato iudicio, quo voluntati proponitur obiectum sub indifferentia boni, & mali, seu conuenientis, & disconuenientis, possit Deus, voluntatem in actu primo, & prius natura, quam operari incipiat, ita illam determinare ad vnā partem, vt nullo modo possit oppositam operari. Assumptū probō, quia duobus tantū modis fingi potest, Deum posse hoc præstare, vel immediatè per suum efficax decretum, vel mediante aliqua causa secunda, sed neutro modo; ergo nullo; minorem quoad vtramque partem probō.

83. Et in primis, quod Deus non possit hoc præstare immediatè per suum efficax decretum, patet, quia Deus de facto per suum efficax decretū prædefinit nostras bonas operationes, exempli gratia, quod Petrus à sua iniquitate conuertatur (vt cum communi, & veriori sententia tenent Scotus in 1. distinct. 39. §. Viso de contingentia, & c. Diuus Thomas 1. part. quæstione 19. artic. 8. & quæst. 23. artic. 7. & quæst. 6. de veritate, artic. 3. estque sententia Diui Augustini libro de gratia, & libero arbitrio cap. 16. & de correctione, & gratia cap. 14. & in Enchyridio cap. 96. & 102.) & nihilominus, etiam si ex hac efficaci prædefinitione optimè inferatur, quod Petrus infallibiliter, & cum effectu sit conuertendus;

non tamen inferri potest, quod sit conuertendus non liberè, sed necessariò; aliàs talis conuersio non esset dispositio requisita ad remissionem peccati; ergo signum manifestum est, non posse Deum immediatè per suum efficax decretum necessitare nostras voluntates, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo ipsis proponitur obiectum sub indifferentia boni, & mali.

84. Respondent aduersarij, per hæc decreta efficacia, quibus Deus de facto prædefinit nostras bonas operationes, nō necessitare nostras voluntates; sed potius stabilire earum in operando libertatem, quia per ipsa non solū efficaciter prædefinit, quod Petrus (exempli gratia) conuertatur ab iniquitate sua; sed etiam quod hoc præstet liberè, & cum indifferentia sita voluntatis: decretum verò efficax, quo ipsi dicunt, Deum sua potentia absoluta posse necessitare nostras voluntates, adhuc stantibus omnibus requisitis ex parte intellectus ad liberè operandum, esse diuerse rationis, nimirum, decretū efficax, quo ita velit, quod Petrus conuertatur per actum elicivum à sua voluntate, vt simul etiā decernat, quod voluntas illum eliciat necessariò, & absque libertate, & indifferentia, quam habet, positis omnibus requisitis ad similes actus eliciendos.

85. Sed præter quā, quod hæc

sci-

responsio principium petit (assumit enim, ut certum, quod positum est in controuersia, & nos negamus, nimirum, non implicare, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur uoluntati obiectum sub indifferentia boni, & mali, quod Deus auferat a uoluntate indifferentiam, seu libertatem ad agendum, quæ, ut ostensum est ex Augustino, Bernardo, & alijs, est illi intrinseca, & essentialis, & consequenter quod possit Deus habere decretum efficax, quo hoc decernat) ego non capio, quo pacto fieri possit hæc mutatio uoluntatis in modo agendi immediate a Deo per se, scilicet, decretum, nihil in uoluntate producendo; nam hæc mutatio uoluntatis humane in modo agendi est aliquis effectus ad extra; ergo non potest intelligi, quod per diuinam uoluntatem fiat, quin aliquid operetur ad extra in ipsamet uoluntate.

86 Dices; potentia loco motiua in nobis ita sunt subdita uoluntati, ut ad imperium eius (absque receptione alicuius qualitatis) despoticè, & absque ulla resistentia operentur necessario, uel non operentur, iuxta exigentiam imperij; ergo negandum non erit, nostram liberam uoluntatem, quæ multo magis subdita est Deo, quam potentia loco motiua subdita sunt uoluntati, ita subdi imperio diuinæ uoluntatis, ut ad im-

perium eius (absque receptione alicuius qualitatis) despoticè, & absque ulla resistentia necessario operetur, uel non operetur, iuxta exigentiam diuini imperij.

87 Respondetur negando paritatem; licet enim efficacia uoluntatis diuinæ longè maior sit, quam humane, & subordinatio, ac subiectio nostræ uoluntatis ad diuinam maior sit, quàm subiectio potentia motiua ad nostram uoluntatem creatam, nihilominus modus subiectionis, & naturalis proprietates potentiarum, quæ subiectioni, sunt longè diuersæ, & inde prouenit, ut modus etiam inuoluntatis, seu determinandi potentias subiectas sit etiam diuersus.

88 Quod probari, & declarari potest primò, quia potentia motiua non habent internam uim suspendendi actum suum, positis requisitis ad agendum; sed habent quandam impotentiam naturalem inchoandi, seu exercendi suum actum, nisi per appetitum, seu uoluntatem applicentur; & ideo cum applicantur, non priuantur aliqua uia, seu facultate interna, sed potius ueluti complentur in conditione, quam naturaliter præquirunt, ut operentur, & ideo ex hac parte non indigent aliqua immutatione in conaturali modo agendi: at uoluntas nostra habet innatam potestatem ad suspendendum suum actum, nec potest necessitari, nisi im-

pe-

pediatur, ne illa potestate uti valeat; & ideo positis omnibus ex parte intellectus ad liberè agendum requisitis, ad hoc ut per diuinam uoluntatem necessitetur ad agendum; simpliciter necessaria est aliqua immutatio physica in ipsa uoluntate per quam modus conaturalis operandi liberè, quem habet in modum oppositum operandi necessario commutetur.